PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA

ATA DE REUNIÃO
5ª Reunião ordinária

COMISSÕES DE PREVENÇÃO E ENFRENTAMENTO DOS ASSÉDIOS E
DISCRIMINAÇÃO DE 1º E 2º GRAUS

(RESOLUÇÃO Nº 351, 28/10/2020 - CNJ)

IDENTIFICAÇÃO DA REUNIÃO

12/09/2022 15 HORAS VIDEOCONFERÊNCIA

COMISSÃO DO 1º GRAU

MEMBRO CARGO NATUREZA CATEGORIA REGIÃO

Silvana Carvalho Soares Magistrada Presidente Indicação do
Diretor do
Fórum Cível

João Pessoa

Kênia Simões Dantas
Barbosa

Servidora Titular Indicação do
Diretor do
Fórum Cível

João Pessoa

Davi Brito Menezes Estagiário Titular Indicação do
Fórum Cível

João Pessoa

José Ivonaldo Batista
(ausente)

Servidor Titular Entidade
Classista

João Pessoa

Cláudia Rodrigues de
Souza

Colaboradora
terceirizada

Titular Indicação do
Fórum
Criminal

João Pessoa

Ana Christina Soares
Penazzi Coelho
(ausente)

Magistrada Titular Entidade
classista

João Pessoa

Ângela Maria Nascimento
Brito (ausente)

Servidora Titular Eleição direta Comarca do
interior

Daniere Ferreira de
Souza

Magistrada Titular Eleição direta Comarca do
interiorA

Alessandra Leandro da
Costa (ausente)

Servidora Titular Eleição direta João Pessoa

1

COMISSÃO DO 2º GRAU

MEMBRO CARGO NATUREZA CATEGORIA REGIÃO

Joás de Brito
Pereira filho

Presidente Titular Indicação da
Presidência

João Pessoa

João Benedito
da Silva
(ausente)

Desembargador Titular Eleito pelo
Tribunal Pleno

João Pessoa

José Waldez
Lins Rabelo

Servidor Titular Eleição direta João Pessoa

Josélio dos
Santos de
Souza

Colaborador
terceirizado

Titular Indicação da
Presidência

João Pessoa

Valéria Lúcia
Winkeler
Beltrão

Servidora Titular Indicação da
Comissão
Permanente de
Acessibilidade e
Inclusão

João Pessoa

Altamir de
Alencar
Pimentel Filho

Servidor Titular Entidade
classista

João Pessoa

Maria de Fátima
Moraes Bezerra
Cavalcanti
Maranhão
(ausente)

Desembargador
a

Titular Entidade
classista

João Pessoa

Mayara da Silva
Rodrigues

Estagiária Titular Indicação da
Presidência

João Pessoa

Laila Maria
Cabral Rabay

Servidora Titular Indicação da
Presidência

João Pessoa

PAUTA

1) Informe sobre conversa entre Presidente da Comissão de 2º Grau e CGJ -
tramitação/fluxo das notícias sobre o assédio que chegam através do e-mail das
Comissões;

2) Ação da Comissão de 2º Grau - definir data para a “Roda de conversa” voltada aos
magistrados e magistradas no âmbito de 1º e 2º graus;

3) Metodologia de atualização dos dados da comissão no CNJ;
4) Cronograma de trabalho a ser efetivado por ambas as comissões - 1a Semana de

maio de 2023;
5) Encaminhamentos.

2

DEBATES

Aos doze dias do mês de setembro do ano de 2022, pelas 15 horas, reuniram-se, por
videoconferência, as Comissões de Prevenção e Enfrentamento aos Assédios e
Discriminação de 1º e 2º Graus do Tribunal de Justiça da Paraíba. Iniciados os trabalhos, o
Des. Joás de Brito Pereira Filho, Presidente da Comissão de 2º Grau, abriu a reunião
fazendo seus cumprimentos e passou a palavra para Ana Caroline, Gerente de Projetos e
Gestão Estratégica. Foram justificadas as ausências da juíza Ana Christina Soares Penazzi
Coelho, por compromissos com a Escola Superior da Magistratura no mesmo horário; da
servidora Ângela Maria Nascimento Brito, por motivo de licença de saúde; do servidor José
Ivonaldo Batista, por motivo de reunião no mesmo horário; da servidora Alessandra Leandro
da Costa, por motivo de saúde; do Des. João Benedito da Silva, por motivo de reunião no
mesmo horário com Prefeito de um município do interior do estado; da Desa. Maria de
Fátima M. B. C. Maranhão, que solicitou seu desligamento da Comissão de 2º grau, por
motivo das atividades do Tribunal Regional Eleitoral. Na sequência, Ana Caroline
apresentou os pontos da pauta e passou a palavra ao Des. Joás, tendo ele iniciado o
primeiro ponto da pauta: 1) Informe sobre conversa entre Presidente da Comissão de 2º
Grau e CGJ - tramitação/fluxo das notícias sobre o assédio que chegam através do
e-mail das Comissões: O Des. Joás informou sobre a conversa com o Corregedor-Geral,
Des. Frederico Coutinho, bem como com o Juiz Corregedor Auxiliar, Dr. Fábio Araújo, tendo
sido definido o fluxo para recebimento da notícia, conforme despacho exarado pelo Des.
Corregedor na resposta do documento encaminhado ao e-mail da COMPEAD, ressaltando
que não há necessidade de modificação do Ato Conjunto da Presidência e Corregedoria, nº
06/22. Tal documento, que foi disponibilizado no grupo do WhatsApp, será anexado em
cada PA que será aberto, como documento padrão para futuras demandas, pois é um
balizador das ações de tramitação dos procedimentos executados, destacando que o
Relatório elaborado pela COMPEAD será a peça inaugural. Para a tramitação dos PA’s da
COMPEAD, dada a necessidade do sigilo, a GEPRO abrirá chamado para a DITEC, a fim
de abrir uma área de trabalho para a COMPEAD tramitar os processos, criando usuário. Na
sequência, iniciou-se o segundo ponto: 2) Ação da Comissão de 2º Grau - definir data
para a “Roda de conversa” voltada aos magistrados e magistradas no âmbito de 1º e
2º graus: Analisou-se o melhor momento para este evento, tendo em vista a proximidade
das eleições, ficando definido que o evento ocorrerá por videoconferência, no mês de
novembro, e será destinado aos magistrados(as) e gestores da zona metropolitana. O tema
a ser abordado tratará diretamente sobre as condutas, especificando o que caracteriza, ou
não, o assédio no ambiente de trabalho. A palestrante que será convidada tem expertise na
temática, tendo ela ministrado curso tanto para servidores(as) como para ocupantes de
cargos de chefia, além de um número reduzidíssimo de juízes(as). Ficou acordado que
Valéria, Gerente da GEVID, faria o contato com a palestrante e repassaria a data agendada,
a fim de que pudesse ser expedido ofício às gerências dos Fóruns da região metropolitana.
Dando prosseguimento, partiu-se para o terceiro ponto: 3) Metodologia de atualização
dos dados da comissão no CNJ: Ana Caroline e Roberta informaram que Davi e Mayara
fizeram as atualizações no link disponibilizado pelo CNJ, momento em que Roberta indagou
se o Des. Joás já havia sido inserido no grupo nacional da CPEAD. Com a negativa dele,
Roberta informou que será feito contato com o Comitê nacional, a fim de solucionar o

3

problema. Também foi tratado sobre inclusão das ações no site do CNJ sobre Boas
Práticas, tendo Davi e Dra. Daniere se prontificado a inserir o material por ela produzido em
maio do corrente ano. Seguiu-se para o ponto seguinte: 4) Cronograma de trabalho a ser
efetivado por ambas as comissões: 1a semana de maio de 2023: Roberta informou que
essa ação é permanente, conforme Resolução CNJ 450/22, e deve acontecer na primeira
semana de cada ano. Para tal programação, Roberta exemplificou sugestões, com a
permissão dos membros, das ações que porventura possam ser desenvolvidas para cada
dia da primeira semana de maio. Ficou definido que Roberta faria contato com Dra. Ana
Christina, que é a responsável pelo subgrupo “Estrutura Pedagógica”, a fim de que esta
última possa apresentar, na próxima reunião, um cronograma de ações para a semana de
maio do ano de 2023.
Por fim, não tendo mais nada a tratar, o Des. Joás, Presidente da Comissão de 2º grau,
agradeceu a todos(as) pela presença e contribuição.

5) Encaminhamentos:

1) Reunião agendada para o dia 01/12/2022, às 15 horas;

2) Abrir chamado para DITEC solicitando criação de área de trabalho única para ambas
as Comissões, com usuário da COMPEAD, a fim de preservar o sigilo na tramitação
processual;

3) Disponibilizar no grupo do WhatsApp o documento com o despacho do Corregedor,
a fim de ser utilizado como documento padrão para as demandas;

4) Expedir ofício circular para região metropolitana convidando magistrados(as) e
gestores(as) para ação interativa (roda de conversa), divulgar nos grupos dos
respectivos convidados, e solicitar publicação da matéria sobre o evento no site do
TJPB.

Ata validada por todos os membros, datada e assinada eletronicamente pelo Presidente da
Comissão de 2º Grau e pela Presidente da Comissão de 1º Grau.

Desembargador Joás de Brito Pereira Filho
Presidente da Comissão de 2º grau

Juíza Silvana Carvalho Soares
Presidente da Comissão de 1º Grau

4

JOAS DE BRITO PEREIRA
FILHO:4762002

Assinado de forma digital por
JOAS DE BRITO PEREIRA
FILHO:4762002
Dados: 2022.09.14 16:29:59 -03'00'

		2022-09-19T10:30:00-0300
	SILVANA CARVALHO SOARES:4740831